
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
CAMPUS CABEDELO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES RETIFICADA

PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA DE CURSOS TÉCNICOS - EDITAL Nº -
27/2024-DDE/CB, retificado pelo Edital Nº 30/2024-DDE/CB

A Diretoria de Desenvolvimento do Ensino, do Campus Cabedelo, vem, por meio deste, publicar

a homologação das inscrições do Edital Nº 27/2024, de 14 de março de 2024, retificado pelo Edital Nº

30/2024, de 20 de março de 2024 - PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA DOS CURSOS

TÉCNICOS.

As entrevistas acontecerão no formato on-line ou presencial (de acordo com o especificado no

quadro a seguir) com o Professor(a) Orientador(a) da disciplina ofertante, de forma individual com cada

candidato(a), entre os dias 21 e 26 de março de 2024, no dia 28 de março de 2024 será divulgada

relação nominal dos/as candidatos/as aprovados/as. No dia 29 de março de 2024, os candidatos não

aprovados poderão interpor recurso, e no dia 01 de abril de 2024 será a publicação do resultado final.

Não houveram candidatos inscritos para as seguintes disciplinas ofertadas:

Disciplina Docente Ofertante Modalidade

Filosofia II Marcos Moreira de Lucena Integrado

Informática Básica Adriana Pimenta Integrado

Inglês II Alessandra Meira Integrado

Língua Portuguesa I Ruth Helena Fidelis EJA

Língua Portuguesa II Rute Leite Medeiros Integrado

Matemática I Ruth Helena Fidelis EJA

Matemática II Jailson Cavalcante de Araújo Integrado

Sociologia II Jeane Azevedo Integrado



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
CAMPUS CABEDELO

Os(as) candidatos(as) com inscrições deferidas deverão observar a data, horário, o link ou

o local para a sua entrevista nos quadros a seguir:

Cabedelo, 21 de março de 2024.

Ana Lígia Chaves Silva
Diretora de Desenvolvimento do Ensino

IFPB – Campus Cabedelo



Disciplina
Professor 
Orientador 

Nome Completo Matrícula Curso Período/Ano
Situação da 

Inscrição 
Data, horário para a entrevista

Maria Francyelle Araújo Ferreira de Brito 202217530015 MM (INT) 3° ano Deferida 
Bryan Christian do Carmo Farias 202317530008 MM (INT) 2°ano Indeferida 
João Emanuel da Silva Lucena 202217530042 MM (INT) 3° ano Deferida 
José Rubens Uchôa Vieira 202217530012 MM (INT) 3° ano Deferida 
Maria Fernanda Pessoa da Silva 202217530002 MM (INT) 3°ano Deferida 

Educação Ambiental 
Maria Fernanda 

Paiva 
Ana Karolyne Pereira de Araújo 202217510024 MA (INT) 3° ano Deferida 

Sexta-feira, 22/03/2024 - 11:30h. Local: 
Sala dos Professores 

Douglas Francisco Gomes de Souza 202317530025 MM (INT) 2° ano Deferida 
Analice fernandes da silva 202217520043 RP (INT) 3° ano Deferida 
Murilo henry de sousa silva 202217510022 MA (INT) 3° ano Deferida 
Nicolly Raycka Oliveira Dos Santos 202317530011 MM (INT) 2° ano Deferida 

Maria Eduarda Diniz 202317520024 RP (INT) 2° ano Indeferida 

Victor dos Passos Vilarim 202317510012 MA (INT) 2° ano Deferida 

Caio Ryan da Silva 202217530041 MM (INT) 3° ano Deferida 

Fernanda Noemi Alves Gomes 202217510042 MA (INT) 3° Ano Deferida 

Arielle karen De araujo Melo 202217510018 MA (INT) 3º ano Deferida 

Júlia Lourenço de Araújo Gaião 202317510035 MA (INT) 2° Ano Deferida 

Luana Sales Teles Rodrigues 202317510011 MA (INT) 2° Ano Deferida 

Rafael Henrique Cavalcanti Genuino 202317520063 RP (INT) 2° Ano Deferida 

Victor Mendes Albuquerque 202217520007 RP (INT) 3° Ano Deferida 

Lavinya Silva de Lima 202217520006 RP (INT) 3° ano Deferida 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
CAMPUS CABEDELO

Segunda-feira, 25/03/2024 - 13:00h. 
Local: Laboratório de Vídeo e Animação 

Terça-feira, 26/03/2024 - 14h Local: Sala 
dos Professores 

Terça-feira 26/03/2024 - 08:40h Local: 
Sala dos Professores

Segunda-feira 25/03/2024 - 15:30h 
Local: Sala 09 Bloco I

Segunda-feira 25/03/2024 - 14h às 15h  
Local: Laboratório de Artes e 

Humanidades Bloco II

Segunda-feira 25/03/2024 - 14h às 15h  
Local: Laboratório de Artes e 

Humanidades Bloco II

Áudio e Vídeo 
Vitor Nicolau 

Feitosa 

Marcos Moreira de 
Lucena 

Filosofia I

Ana Lígia Chaves Hidrologia 

Física I 
Diego Dantas de 

Quairoz Vilar

Manoel Pereira de 
Macedo 

História I

História II Lício Romero 



Disciplina
Professor 
Orientador 

Nome Completo Matrícula Curso Período/Ano
Situação da 

Inscrição 
Data, horário para a entrevista

Maryane Avelino Araújo 202217520023 RP (INT) 3° Ano Deferida 

Maria Eduarda Diniz da Silva 202317520024 RP (INT) 2º ano Deferida 

Aline Silveira de Medeiros. 202317530029 MM (INT) 2º ano Deferida 
Jonas Abel Gonçalves Garcia 202317510041 MA (INT) 2º ano Deferida 
Raissa Alves da Costa Lima 202317530039 MM (INT) 2° ano Deferida 
Isis de Castro Barbosa Barreto 202217530043 MM (INT) 3⁰ Ano Deferida 

Andre Henrique da Silva Trajano 202217530003 MM (INT) 3° ano Deferida 
Ananda Luiza Olício Costa 202217510019 MA (INT) 3° ano Deferida 
Kevyn Bryan Lima da Silva 202317510015 MA (INT) 2°ano Indeferida -
Palmira Ferreira de Oliveira 202217510031 MA (INT) 3 Ano Deferida 
Ana Luiza Gomes de Araújo 202217530008 MM (INT) 3° ano Deferida 

Clarissy Layany Aguiar do Nascimento 202317530041 MM (INT) 2°ano Deferida 

Andressa Mangueira Meireles 202417510082 MA (INT) 2°ano Deferida 

Língua Portuguesa I Silvio Sérgio Manoel Bento de Lima Junior 202317520027 RP (INT) 2º ano Deferida 
Terça-feira 26/03/2024 - 08:40h 

Local: Sala dos Professores

Língua Portuguesa II Silvio Sérgio Jordanna Flávia de França Marinho 202217520027 RP (INT) 3° ano Deferida 
Terça-feira 26/03/2024 - 08:40h 

Local: Sala dos Professores

Maria Eduarda Almeida Borges 
202317520018

RP (INT)
2°ano

Deferida 
Terça-feira, 26/03/2024 - 8:30h Local: 

Coordenação de RP

Fabiano Lacerda Evangelista 
202317520002

RP (INT)
2°ano

Deferida 
Terça-feira, 26/03/2024 - 8:50h Local: 

Coordenação de RP

Stheffane Gabrielly dos Santos Lima 
202417520028

RP (INT)
1⁰ ano 

Indeferida -

Athena Camilly da Silva Santos baildi 
202317520055

RP (INT)
2°ano

Deferida 
Terça-feira, 26/03/2024 - 9:10h Local: 

Coordenação de RP

João Lucas Pereira Monteiro 
202217520025

RP (INT)
3° ano 

Deferida 
Terça-feira, 26/03/2024 - 9:30h Local: 

Coordenação de RP

Maria Sereno Paulino 202317520056 RP (INT)
2º ano 

Deferida 
Terça-feira, 26/03/2024 - 9:50h Local: 

Coordenação de RP

Joana Lyra 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
CAMPUS CABEDELO

Inglês I Alessandra Meira 
Terça-feira 26/03/2024 - 13:30h Local: 

Sala dos Professores

Segunda-feira 25/03/2024 - 14h às 15h  
Local: Sala 09 Bloco I

Inglês I Jamylle Rebouças 

Quinta-feira 21/03/2024 - 14h 
Local: Sala 10 Bloco I

Quinta-feira 21/03/2024 - 14h 
Local: Sala 10 Bloco I

Língua Portuguesa I Rute Leite Medeiros 

Inglês II Cybelle Saffa

Piscicultura e 
Malacocultura 

Sexta-feira 22/03/2024 - 11:30h 
Local: Sala 01 Bloco I



Disciplina
Professor 
Orientador 

Nome Completo Matrícula Curso Período/Ano
Situação da 

Inscrição 
Data, horário para a entrevista

João Gabriel Almeida Barbosa 202317530032 MM (INT) 2°ano Deferida 
Segunda-feira 25/03/2024 - 14h 

Local:
 https://meet.google.com/zep-dagb-icn

Marcos Vinicius Bezerra Tavares 202317510036 MA (INT) 2°ano Deferida 
Segunda-feira 25/03/2024 - 14:20h 

Local: 
https://meet.google.com/zep-dagb-icn

Evellyn Alves dos Santos 202317510018 MA (INT) 2°ano Deferida 
Segunda-feira 25/03/2024 - 14:40h 

Local: 
https://meet.google.com/zep-dagb-icn

Mariana Gianna Ataíde de Oliveira 202317510021 MA (INT) 2°ano Deferida 
Segunda-feira 25/03/2024 - 15h 

Local: 
https://meet.google.com/zep-dagb-icn

João Gabriel Leite Pessoa 202317510040 MA (INT) 2°ano Deferida 
Segunda-feira 25/03/2024 - 15:20h 

Local: 
https://meet.google.com/zep-dagb-icn

Lorenna Sabryna Procopio Feitosa 202317530037 MM (INT) 2°ano Deferida 
Segunda-feira 25/03/2024 - 15:40h 

Local: 
https://meet.google.com/zep-dagb-icn

Emilly Mikaely Barbosa Ferreira da Silva 202317530024 MM (INT) 2°ano Deferida 
Segunda-feira 25/03/2024 - 16h 

Local: 
https://meet.google.com/zep-dagb-icn

Renan Monteiro Silveira 202317520051 RP (INT) 2° ano Deferida 
Gabriela Mendes Farias de Paiva 202217510045 MA (INT) 3° ano Deferida 
Ana Letícia Azevedo Campos de Fernandes202217530010 MM (INT) 3° ano Deferida 
Isabele Alexandre Ferreira de Sousa 202317530033 MM (INT) 2º Ano Deferida 
Tatiana Lemos dos Santos 202217510002 MA (INT) 3º Ano Deferida 

Sociologia I Jeane Azevedo Nathalia Helen do Nascimento Walk 202317510045 MA (INT) 2° ano Deferida 
Sexta-feira, 22/03/2024 - 09:30h Local: 

Coordenação de Multimídia 

Introdução à Química 
Experimental 

Manoel Dantas José Renato Batista de Melo 202217140010 QUI (SUB) 2° P Deferida 
Terça-feira, 26/03/2024 - 13h Local: 
Laboratório de Química Orgânica, 

Analítica e Instrumental

Química Analítica I Manoel Dantas Vandelio Pereira da Silva 202017140045 QUI (SUB) 3° P Deferida 
Terça-feira, 25/03/2024 - 13h Local: 
Laboratório de Química Orgânica, 

Analítica e Instrumental

Hyslane cristina silva de Andrade Souza 202317140020 QUI (SUB) 3° P Deferida 
Wellington Bernardo Silva 202317140011 QUI (SUB) 3° P Deferida 

Terça-feira, 26/03/2024 - 13h Local: 
Laboratório de Química Geral

Segunda-feira, 25/03/2024 - 14h Local: 
Laboratório de Controle de Qualidade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
CAMPUS CABEDELO

Química I Ane Josana 

Microbiologia Industrial Luciana Trigueiro 

Matemática I João Paulo Formiga 


